Card. De Luca, Lib. IX.

ta legitima, ut in restitutione fidicommisi detrahi non valeat.

D I S C . XXXVIII.

Lucana Legitima.

An, & quæ debita per patrem soluta, & expensa per eum factæ imputentur in legitimam filii contradicentis; Et præfertim an imputentur emolumenta Capellania, vel beneficia per patrem erediti, & per filium possessi ad eandem materiam, de qua supra dicitur.

D I S C . XXXIX.

Januen. Legitima.

An, & quando ius detraherendi legitimam transmittatur ad hæredem fili, vel alterius, qui vivens eam non petierit,

D I S C . X L.

Romana Legitima.

An legitima patris, vel matris in bonis filii cum testamento decedentis, qui germanos fratres quoque habeat, sit tercia tertia, vel tercia totius.

Et an sub universal donatione filio facta per patrem, vel per matrem, venia legitima, quæ per ejusdem filii donationem mortem ipsi donatori patr., vel matri debita est.

INDEX CAUSARUM

Hoc titulo de Legitima, & Detractionibus ordine alphabetico per Dioceses dispositus.

A
Avenionen. Legitima, disc. 37.

B
Bononiæ fideicommissi, disc. 21.
Fideicommissi de Cambiis, & Lupariis, disc. 30.
Legitima, disc. 12.
Legitima, disc. 26.
Legitima de Landis, disc. 11.
Separationis bonorum, disc. 24.

C
Civitatis Castellanæ, seu Hortiana falcidæ, disc. 34.
Fanen. legitima, seu fideicommissi, disc. 9.
Florentina Legitima, disc. 43.
Fulgianen. legitima, disc. 19.

D
Januen. detractionum, disc. 15.
Legitima, disc. 39.
Legitima, disc. 28.
Imoteni. prædi, disc. 33.
Interamnen. detractionum, disc. 32.

E
Lucana Legitima, disc. 38.
Legitima, disc. 41.
Legitima, disc. 44.

F
EX SUPPLEMENTI
D I S C . XXXIX.

G
D I S C . L.

D I S C . X L I .

Lucana legitima.

Delegitima debita in bonis Matris binubæ filiis primi matrimonii ex statuto Lucano, qualis sit, & quomodo regulanda veniat; Et incidenter de pennis parentis binubi.

D I S C . X L I I .

Romana Legitima.

An legitima sit quæ hereditatis, vel quota bonorum, & quales effectus exinde refuleret, & an filii pro legitima competat actio directa contra debitores hereditarios parentis, & quid ab ipso hæres universalis effet debitor hereditatis ex persona propria.

D I S C . X L I I I .

Florentina Legitima.

An in calculo bonorum parentis defuncti, pro detractione legitima ad istam impugnandum veniant bona, quæ furent donata, seu legata non imputabiliæ eidem filio, qui legitimam vult detraherare.

D I S C . X L I V .

Lucana Legitima.

De Statuto Oppidi Petra Sanctæ excludente matrem propter agnatos, an tollat etiam legitimam & loquendo de matre comprehendat aviam; Et incidenter in idem de Statuto Florensis.

JO. BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Libri Noni Pars Prima, DE TESTAMENTIS, CODICILLIS, ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

ROMANA TESTAMENTI DE CARAFIS
PRO HÆREDITATE TESTAMENTARIA CARDINALIS PETRI ALOYSII CARAFÆ.

Discursus pro veritate.

De Testamento nuncupativo nuncupatione implicita, per relationem ad schedulam in certo loco existentem, juxta formam traditam per Bart. in l. si ita scripsero, ff. de condit. & demonstrat. an, & quando valeat; & quid requiratur ad validitatem.

S U M M A R I U M .

- 1 Fatti series.
- 2 De induito Cardinalium testandi remissione.
- 3 Refutur doctrina Bart. super formam testamenti nuncupativi nuncupatione implicita per relationem ad schedulam.
- 4 Referunt volentes dictam Bart. doctrinam procedere in legatis, non autem in institutione hereditatis.
- 5 In contrarium quod procedat insinuatæ, etiam in institutione hereditatis.
- 6 Declarator tenentes primam.
- 7 Sufficit testamentum fieri iuxta leges, vel mores loci, etiam quoad forenses, & bona extra territorium.
- 8 De differentia inter institutionem, & legatis, & quando ista possint valere, si finis est nullus.
- 9 Ex quibusdum testare confare de certa identitate schedulae.
- 10 An valeat hec testandi formula per relationem ad schedulam adhuc non scriptam, sed scribendam.
- 11 Defacilitate testandi, an competit de jure naturæ, vel positivo, & quam potestare in hoc habeat Princeps, remissio.

D I S C . I .

I Nfirmatus ad mortem Cardinalis Petrus Aloysius Carafæ in Conclavi tenuo Sede vacante per mortem Innoc. X. (in quo inter summum Pontificatum dignos reputabantur,) coram Notario, & sepiem qualificatissimis testibus, professus est te testari juxta schedulam propria manu conscriptam, & in quodam specificato eius domus sermone existentem, quam sequuta morte, in dicto sermone reperit, nulla dubitatio cadebat esse propria manu testatoris facta cognitio; ab initio, vel suspicione; hoc autem non obstante, venientes ab Intestate, ex consilio aliquorum Advocatorum in patria, intendebant hujusmodi testamenti validitatem impugnare;

Card. de Luca, lib. IX.

cujus contrarium ego dicti Cardinalis intimus, & obsequientissimus, ejusque coniunctorum ab intestato venientium benevolentia, pro veritate consuli, atque ad eorumdem instantiam dictum edidi, ut communicatearet dictis consubstantibus contrario, qui eo viro acqueverunt.

Illi autem videbatur solidum, ac breve fundamentum, quod ubi etiam de stricto juris positivi rigore, super hujusmodi testamentorum species aliqua subtile posset difficultas; illa tamen cessabat in pretesti, dum agebatur de testamento condito per Cardinalem habentem indultum Pontificium testandi per simplicem schedulam propria manu conscriptam, vel subscriptam, absque aliqua solemnitate, ita ut sola naturalis probatio sufficeret, ex his, quæ super testamentis Cardinalium habentur in Romana hæreditatis de Cevis, & in Romana hæreditatis de Justinianis hoc eod. iii. disc. 6. & 7. Ideoque cum indubitatum esset schedulam esse ficeram, & propria manu Cardinalis, atque per dictum acutum in Conclavi getum resularet absque dubio perfecta naturalis probatio determinata voluntatis ita testandi, hinc proinde hoc scilicet absque alia inspectione sufficeret.

Ut autem satisferet dictis consubstantibus de partibus, qui de hujusmodi testandi forma dubitabant, vel ob omisso hæredi nuncupationem ore proprio testatoris, ut in testamentis nuncupativis requiritur; vel ob non bene servatas solemnitates in testambris in scriptis desideratas; vel ob fraudes, quibus hujusmodi testambris subiacere solent, ex authoritatibus in discursu deducendis, quibus innitebantur. Hinc proinde deviando à consueto styllo, atque affirmando (ut adaptare responderetur authoritatibus per dictos Confidentes cumulatis,) diversum stylum, genio nimis adversum, faciendo collectaneis super receptis conclusionibus, dictum edidi, ut sequitur.

Bart. in l. si ita scripsero, ff. de condit. & demonstrat. ponit questionem per hac præcita verba.

Testator dixit volo, quod heres meus det quod scriptum est in schedula, quam reliqui apud Guardianum fratrum Adornorum, Guardianus ostendit schedulam, an valeat; & videtur quod non, quia id quod in testamento nuncupativo relinquitur, debet a testibus exaudiri; ergo &c. præterea ista voluntas est capitatoria, & confutur in voluntatem Guardiani, unde scriberet quidquid vellet &c. præterea ista schedula non est solemnis, cum non sit legitimum testamentum; & sic non valeat &c. ego dico hæc esse verum quando non appareat schedulam esse testatoris legitima literarum comparatione, vel alii legiti mis indicant, alias puto quoque valeat.

Ita Bartoli theoria fuit per scribentes diversimode intellecta; aliqui enim putant, illam intelligendam esse tantum in legatis, quæ etiam nutu, ac ab intestato relinqui possunt,

Card. De Luca, Lib. IX.

sunt, secus autem in institutione heredis, quam credunt nullo pacto posse sublineri per hunc modum testandi, quoniam duo sunt genera testamentorum, unum solemne, & alterum nuncupativum; non potest autem hujusmodi dispositio valere ut testamentum solemne, quoniam hoc de necessitate exigit certas solemnitates, de quibus in l. hac consuetudine, C. de testam. Neque potest valere ut nuncupativum, quoniam in hoc de necessitate requiritur, ut testator publice coram testibus ore proprio nomine heredem, iuxta text. in l. heredes palam, de testam. & libemus, Cod. eodem; ergo ista formula non est iure probata; ideoque hanc sententiam contra hujusmodi testamenti subscriptis, tenet infra scripti deducentes pro coram opinione eund. Bart. ex eo quod ministerio loquuntur fit de legatis, non autem de institutione heredis nempe.

Aretin. in l. heredes palam, num. 1. de testam. Jas. in l. bac. confutatis, p. per nuncupationem, C. eod. n. 1. & seq. in l. ubi autem, § illud, ff. de verb. oblig. Bellamer. conf. 1. nu. 32. & 46. Cyriac. controv. 444. num. 108. & seq. Valquez de success. creat. lib. 2. § 11. n. 16. & seq. Faber. de error. pragmat. qualif. 3. decad. 69. cap. 4. & C. sub tit. de testam. defin. 20. Gratian. discept. 973. ex n. 1. Rubeus resol. practica 6 de testam. cap. 37.